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Tavola 7.1 Arrivi e presenza media negli esercizi ricettivi nella Città di Reggio Calabria - Anni 1997-2004

Anni Arrivi Variaz. % Presenze Variaz. % Permanenza 
Anno prec. Anno prec. media (giorni)

1997 64.899 4,66 124.769 2,69 1,92
1998 68.590 5,69 119.018 -4,61 1,74
1999 73.638 7,36 124.203 4,36 1,69
2000 74.523 1,20 128.446 3,42 1,72
2001 71.183 -4,48 144.388 12,41 2,03
2002 76.703 7,75 176.062 21,94 2,30
2003 77.618 1,19 167.014 -5,14 2,15
2004 69.808 -10,06 162.780 -2,54 2,33
Fonte: Azienda di Promozione Turistica di Reggio Calabria.

Il flusso dei clienti nel complesso degli esercizi ricettivi nel 2004 è stato di 69.808 arrivi e 162.780 presenze. Le
variazioni del 2004 rispetto al 2003 sono state del -10,06% per gli arrivi e del -2,54% per le presenze. È aumen-
tata invece lievemente la permanenza media da 2,15 a 2,33 giorni.

Graf. 7.1 Arrivi e Presenze negli esercizi alberghieri nella Città di Reggio Calabria (Variazioni %
rispetto anni precedenti) - Anni 1997-2004
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Tavola 7.2 Arrivi, presenze negli esercizi alberghieri per residenza dei clienti nella Città di Reggio
Calabria - Anni 1997-2004 (Variazioni percentuali rispetto anno precedente)

Anni Arrivi Presenze

Italiani % Stranieri % Totale % Italiani % Stranieri % Totale %

1997 58.887 3,2 6.012 22,1 64.899 4,7 113.732 0,3 11.037 36,9 124.769 2,7

1998 61.195 3,9 7.395 23,0 68.590 5,7 106.362 -6,5 12.656 14,7 119.018 -4,6

1999 65.971 7,8 7.667 3,7 73.638 7,4 109.442 2,9 14.761 16,6 124.203 4,4

2000 63.710 -3,4 10.813 41,0 74.523 1,2 108.976 -0,4 19.470 31,9 128.446 3,4

2001 60.080 -5,7 11.103 2,7 71.183 -4,5 119.017 9,2 25.371 30,3 144.388 12,4

2002 63.686 6,0 13.017 17,2 76.703 7,8 149.722 25,8 26.340 3,8 176.062 21,9

2003 65.985 3,6 11.633 -10,6 77.618 1,2 144.218 -3,7 22.796 -13,5 167.014 -5,1

2004 60.535 -8,3 9.273 -20,3 69.808 -10,1 141.256 -2,1 21.524 -5,6 162.780 -2,5
Fonte: Azienda di Promozione Turistica di Reggio Calabria.

Il confronto dei flussi 2003-2004 negli esercizi alberghieri, evidenzia un andamento non in linea con la tendenza
osservata negli anni precedenti. Si osserva infatti un notevole decremento degli arrivi (-10,1%) su cui influisce il
calo degli arrivi stranieri (-20,3%); rimane di segno negativo la percentuale delle presenze, ma in lieve aumento
rispetto all'anno precedente (-5,1% nel 2003 e -2,5% nel 2004). La permanenza media (vedi tavola 7.1) passa
infatti da 2,15 giorni nel 2003 a 2,33 giorni nel 2004. L'andamento presenta tuttavia alcune significative diffe-
renziazioni nei diversi mesi dell'anno (vedi tavola 7.5): agosto, ad esempio, registra una variazione degli arrivi del
-24,97% rispetto allo stesso mese dell'anno precedente, mentre è luglio il mese che presenta l'aumento delle pre-
senze più consistente, pari al +17,53%.

Graf. 7.2 Presenze negli esercizi alberghieri nella città di Reggio Calabria per residenza dei clienti -
Anni 1997-2004
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